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Abstrakt:

Těžištěm diplomové práce s tématem Komparativní pohled na ženské hrdinky v pohádkách a

prózách Boženy Němcové je srovnání hrdinek (ženských postav) ve vybraných českých a

slovenských pohádkách a prózách Boženy Němcové. Důraz je kladen na postihnutí vztahů

mezi oběma žánry v rovině myticko-archetypální a zároveň také z hlediska narativních

způsobů. Práce se zaměřuje na srovnání některých klíčových motivů v životě hrdinky, jako je

například motiv mateřství, motiv manželství nebo rodinné pospolitosti. Metodologicky je

práce zakotvena v naratologii, v teorii genderu i psychoanalýze. Tato teoretická východiska

umožňují vymezit rozdíly mezi hrdinkami pohádek a próz a poukázat na prolínání obou žánrů

na rovině postavy.

Klí čová slova: Pohádka, mýtus, gender, narativní struktura

Summary:

The focus of the thesis with the topic The comparation of women´s characters in fairy tales

and proses of Božena Němcová is compared female characters in selected Czech and Slovak

fairy tales and proses of Božena Němcová. The emphasis is on description of the relationship

between the two genres in terms mythic-archetypal and also in terms of narrative methods.

The work focuses on a comparison of some key themes in the life of the female character,

such as the theme of motherhood, marriage or family togetherness. Methodologically the

work embodied in narratology, the theory of gender and psychoanalysis. This theoretical

bases allow to define the differences between the heroines of fairy tales and prose works and

point out the blending of the two genres on the plane of the women´s characters.
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1. Úvod

Cílem diplomové práce s tématem Komparativní pohled na ženské hrdinky v pohádkách a

prózách Boženy Němcové je srovnání dvou narativních modelů: pohádkového a prozaického.

Prostřednictvím postav hrdinek ve vybraných českých a slovenských pohádkách a prózách

Boženy Němcové se budeme snažit postihnout některé významotvorné atributy a akce postav,

které se velmi podobně realizují v obou žánrech.

Důraz bude kladen také na postihnutí souvislostí mezi myticko-pohádkovým modelem a

narativními postupy, jež je možno charakterizovat jako pohádkové. Chceme se pokusit

vymezit jakýsi „pohádkový rodokmen“, který bude společný nejen pohádkovým vyprávěním,

ale také prózám. Dále se pokusíme o vysledování postupů, jimiž dochází k ovlivňování

autorčina stylu.

Těžištěm práce bude i srovnání jednotlivých motivů (atributů i akcí) v životě hrdinky,

jako je například motiv mateřství, sebeoběti, lásky, motiv manželství nebo rodinné

pospolitosti.

Metodologickým východiskem pro tuto práci se stanou některé práce naratologické

(především Morfologie pohádky Vladimira Jakovleviče Proppa a jeho pojem pohádkové

funkce neboli činnosti postav, které lze najít v příbězích prozaických i pohádkových); teorie

genderu i psychoanalýzy (Carl Gustav Jung). Tato teoretická východiska umožní především

srovnání rozdílů mezi hrdinkami pohádek a próz, ale také dovolí poukázat na společné rysy

obou žánrů na rovině postavy hrdinky.
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1. 1 Pohádkovost v díle Boženy N ěmcové

Božena Němcová se jako většina autorů své doby, zabývajících se ve svém literárním

díle venkovem, nejprve obrátila ke sbírání folkloru. První pokusy o pohádku se uskutečňovaly

především za jejího opakovaného pobytu v Domažlicích na Chodsku mezi lety 1843–1848.

Zde se spisovatelka pokoušela sbírat slovesný folklor, především pohádky a pověsti. Snažila

se o proniknutí do života vesnických lidí, s mnohými se začala přátelit, a tak poznávala

tradiční podobu lidového života a kultury. V době tohoto pobytu jí vyšla sbírka pohádek

Národní báchorky a pověsti.1 Při návštěvě Slovenska sbírala náměty na další díla prozaická

(Pohorská vesnice,2 Chyže pod horami), věnovala se i slovenským pohádkám. Většinou

adaptovala zápisy slovenských vypravěčů, ojediněle i své. Oproti českým pohádkám se

Němcová nesnaží zakrýt orální charakter vypravování ani jiné rysy lidové slovesnosti. Zájem

o lidový život, jenž už nyní byl více podepřen prohlubujícím se odborným zaujetím, se u

Němcové projevil také v zaměření na širší slovanskou oblast. Spisovatelka překládala ukázky

lidové slovesnosti (slovinské, srbské a bulharské). Ideu o vytvoření souboru slovanských

pohádek však uskutečnit nestihla.

Z důvodu těsného propojení činnosti beletristické a sběratelské nelze pohlížet na

prozaickou činnost odděleně od převyprávění pohádek. V odborné literatuře se většinou

poukazuje na pocit pohádkovosti jejích děl ve smyslu harmonizační tendence mezilidských

vztahů. F. X Šalda charakterizuje její povídky takto: „Takováto tvorba má ráz dobrodějně

pohádkový, teple vděčný a oddaný […].“3 Nebo dále: „Všechno dílo Boženy Němcové jest

pohádka vypravovaná měkkou, dobrou a bázlivou obrazností zmučenému srdci […].“4 (Šalda

1950: 76) Šalda hodnotí především obsah, myšlenku díla. Pohádka je pro Šaldu svět, v němž

se lze řídit spravedlivým řádem. Svět, kde sny dochází svého naplnění. Svět, kde dobro vždy

vítězí nad zlem.

1 Národní báchorky a pověsti vycházely v sedmi sešitech mezi lety 1845–1847. Další, o sedm sešitů rozšířené

vydání, vycházelo poté mezi lety 1854–1855.

2 Pohorská vesnice vyšla poprvé roku 1855, stejně jako její stěžejní dílo Babička. Pohorské vesnice si však
Němcová z hlediska umělecké hodnoty cenila více.

3
Šalda, František Xaver: Božena Němcová. In: Duše a dílo, Praha: Melantrich 1950, s. 75.

4 Protipólem k těmto tvrzením je názor Václava Tilleho, že všechny pohádky Němcové jsou nepůvodní a
odvozené (Tille, Václav: Pohádky B. Němcové. In: Lumír 33, 1905, s. 137–146.) Překvapivě oba tyto názory
nestojí v úplném rozporu, každý posuzuje dílo Boženy Němcové z jiného úhlu pohledu. Tille pojem pohádkovost
odvozuje od útvaru folklorního žánru.
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V této souvislosti můžeme zmínit také Karla Čapka a jeho tři známé eseje o

pohádkách5 v knize Marsyas. Čapek zdůrazňuje orální charakter pohádek a odkazuje

k mytologickému základu. V pohádkách vidí prazáklad všech příběhů, které stvořil dávný

člověk: „Představte si, jaký okouzlený úžas muselo v lidech vyvolat, když (po tisíciletém

mluvení a klábosení) shledali, že se slovy lze pořídit něco víc než referát o tom, co bylo včera

nebo co špatného je právě teď; že lze povídáním vytvořit věci a děje nezávislé na tom, co kdy

bylo nebo jest, události, které současně jsou a nejsou.“6 Při jakémkoliv vypravování je

důležitý především děj, ať děj románu, pohádky či epické básně. Pohádkové věci jsou podle

Čapka „drobet neuvěřitelné“, příliš krásné, příliš šťastné, než abychom je dokázali hned

akceptovat jako reálné. (Čapek 1971: 111) Podstatný rys spočívá však v tom, že nezáleží na

tom, jestli pohádky pocházejí z Indie nebo Arábie, ale že mají zdroj v obecné lidské

zkušenosti. (Tamtéž) Čapek charakterizuje pohádkovost takto: „Pohádkovost je zkušenost a

zážitek sui generis; ve velkém množství, ba ve většině pohádek můžeme zjistit jadérko

pohádkových zkušeností, a nejen to: téměř stejných zkušeností u všech národů světa.“

(Tamtéž) Pohádkovost lze tedy chápat také jako zkušenost, která se promítá nejen do

vyprávění pohádek, ale také do příběhů, které nemají na první pohled s tímto žánrem nic

společného.

Pronikání pohádkových motivů do ostatních prozaických útvarů nenalezneme pouze

v dílech Boženy Němcové. V literatuře 2. poloviny 19. století se pohádkové motivy objevují

například u Adolfa Heyduka (v díle Dědův odkaz) nebo u Julia Zeyera (v epické básni Libuše

z cyklu Vyšehrad). V kontrastu s postavami Němcové se nabízí i srovnání s postavami další

osobnosti české literatury – Karolíny Světlé, jež pohádkový námět (zlomení kletby

Potockých) využila ve svém díle Kříž u potoka.

5 Čapek, Karel: Marsyas čili na okraj literatury. Praha: Československý spisovatel 1971 (Eseje K teorii pohádky,

[…]


Láska k jiným postavám, ať už hrdinky k hrdinovi nebo láska mateřská47 či přátelská, se

objevuje jako společný rys všech příběhů. Láska zde zastává podle Proppova modelu roli

psychologické motivace, podněcuje a posouvá další děj.

V pohádkách je tato funkce velmi často upozaděna, jak už vyplývá z Proppova rozdělení –

psychologické aspekty postav nejsou pro syžet pohádky důležité. Avšak v prózách je na tuto

akci často kladen důraz, láska tvoří zápletku – hrdinka musí překonat překážky a nástrahy,

které jsou s láskou spojeny.

Tento morfologický model nástrah a překážek odpovídá Proppovu modelu, hrdinka se

musí nejprve vypořádat se škůdcovstvím. Zlem, které často přichází v podobě nechtěného

nápadníka. Madla v povídce Dobrý člověk utíká od starého lakotného mlynáře, za nějž se

musí provdat, také Viktorka z Babičky se nejprve před černým myslivcem ukrývá. Baruška

v cizině odmítá malíře Lešenského, princezna Kazimíra z pohádky Tajemný pás zpočátku

nechce nic slyšet o ženichovi ani pro sebe, ani pro ostatní ženy v jejích službách. Dívka

z povídky Čtyry doby není smířena se svatbou.

Kromě příběhu Viktorčina a příběhu ze Čtyř dob mají však všechny hrdinky naději na

možnost záchrany (Madlu nakonec zachrání povozný Hájek, Baruška se vrací s Lešenským

domů, Kazimíra je přesvědčena o síle lásky a bere si Milostína), kdežto Viktorka lásce naplno

propadá a její osud končí tragickou smrtí dítěte i pomatením rozumu. Hrdinka ze Čtyř dob je

proti své vůli provdána za muže, jenž pro ni ztělesňuje odpor a zlo.

Toto zlo nemusí přicházet jen v podobě nechtěného ženicha, ale může také přicházet

zvenčí – v příběhu Hany a Tomše z povídky Obrázek vesnický je zlo zpodobněno v postavě

cizího sedláka, který Tomšovu otci sňatek s Hanou rozmluví, a oba milenci jsou nuceni vzít si

jiného. Dorla a Pavel z Pohorské vesnice jsou rozděleni nenávistnými pomluvami Pavlova

strýce Srny (přezdívaného Sršán – jméno zde odkazuje k nedobré povaze této postavy,

připomíná až pohádkového čarodějníka, který překazí lásku dvou milenců) nebo v postavě

falešného hraběte Roberta (z prózy Sestry), jenž svou falešnou hrou uvede prostou dívku

Hedviku do požehnaného stavu a následně je dívka za vraždu tohoto dítěte odvedena do

vězení.

47 Vztahu matky a dítěte se věnujeme v samostatné kapitole o mateřství.
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Typickým modelem milenecké lásky jako motivace děje je u Němcové překonání

překážek a nástrah a následné vyvrcholení v podobě šťastného soužití obou milenců.

V pohádkách je princezna nucena se před princem skrývat, aby nepoznal její původ (O

princezně se zlatou hvězdou, Popelka, O třech sestrách) nebo musí překonávat nepřízeň

rodinných příslušníků, často macech (O zlatém kolovrátku, Zlá matka, Bratr a sestra, O

dvanácti měsíčkách, Růžová Anička) nebo kletby (Viktorka, Růžový puk). V prózách je toto

zlo zastoupeno často ve formě nechtěného nápadníka, kterého je hrdinka nucena si vzít (pan

správce, jehož tetička nutí Elšce a divá Bára ji od něho zachraňuje), vždy však nakonec

dochází ke šťastnému vyústění a láska obou milenců poráží metafyzické zlo, ať už má

jakoukoli podobu.

Příběh Viktorky v Babičce se však tomu modelu vymyká. Tragický a vyhrocený osud

Viktorky nekončí šťastně a i jejich společný plod lásky – dítě záhy umírá. Výklad toho, že

příběh musí být vždy ukončen smířlivým koncem, kdy oba milenci v sobě nacházejí životního

partnera pro zbytek života, zapadá do představy Boženy Němcové jako spisovatelky

ovlivněné romantikou. Němcová klíč k rozporům nachází v harmonickém vyústění

skutečnosti.

Podle Hany Šmahelové to však neodpovídá významové výstavbě Viktorčiny epizody:

„Pod povrchem obsahové vrstvy, akcentující spíše negativní jevy, je v síti sémantických

vztahů, na nichž se podílejí hlavně náznaky pohádkového uspořádání, vyjádřena dvojí podoba

jeho milostného citu, jeho rub a líc.“ (Šmahelová 1995: 175) Ve svém článku Viktorčina

zastřená tvář – K problému pohádkovosti v díle Boženy Němcové48 prostřednictvím analýzy

motivické výstavby odhalila v ambivalentnosti příznak jak tvárných postupů, tak i význam,

k němuž se vztahuje výpověď básnického ztvárnění Viktorčiny lásky: „Nicméně je to právě

logika jejich dějové zákonitosti (pohádek), která dovedla vyprávění až k vyústění ve dva zcela

protichůdné významy, mezi nimiž není volba, neboť musí platit oba: zatracení Viktorčiny

duše i naplnění její milostné touhy. Tento moment je pro celou epizodu o Viktorce klíčový.

Pohádkové obrysy vystupují zde zřetelně do popředí a poznamenají vše, co se až dosud

odehrálo, nádechem neodvratitelnosti a osudovosti, jež kromě pohádek přísluší i mýtům.

V těchto významových souřadnicích se příběh prosté venkovské dívky mění v obrazné

podobenství o „slávě a tragice lásky“, řečeno slovy V. Černého, a především o její

ambivalentnosti.“ (Šmahelová 1993: 145–146) Viktorčina epizoda se tedy vymyká

48 Šmahelová, Hana: Viktorčina zastřená tvář. K problému pohádkovosti v díle Boženy Němcové. In: Česká
