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Diplomová práce Terezy Tlachové odráží dlouhodobý studijní zájem autorky o vztahy mezi

mýty, pohádkami a literaturou. Jestliže se v bakalářské práci zabývala archetypem

pohádkového hrdiny v české próze 19. století, nyní tyto zkušenosti využila a především

podstatně rozšířila při srovnávání způsobu, jímž B. Němcová utváří ženské postavy (hrdinky)

v pohádkách a v povídkách (či obrazech). Sledováním této linie se T. Tlachová snaží

proniknout do hlubších vrstev existenciální zkušenosti, jež má svoji historickou archetypální

podobu v mýtu a prostřednictvím pohádek inferuje až do literatury. Z kontextu většiny

dosavadních interpretací díla Němcové se tento přístup vymyká hlavně tím, že rysy

pohádkovosti klade do širokého pole souvislostí, jež nabízí naratologie, psychoanalýza a

hermeneutika.

Třebaže tato práce není primárně literárněhistorická, východisko pro sledování výše

zmíněných aspektů tvoří výklad zaměřený na historický kontext obrozenecké literatury a na

vztah tvorby Němcové k folkloru, zejména na její zájem o lidové pohádky. Tereza Tlachová

zde pracuje s relevantní odbornou literaturou a efektivně využívá zejména studie F. Vodičky,

K. Dvořáka a V. Tilleho. Úskalí kompilace z těchto zdrojů v podobě určité tříště ne vždy

zcela provázaných informací a názorů je zde zdoláno většinou celkem úspěšně. Podstatné je,

že rozpracováním tématu beletrizace pohádek, k níž v rámci obrozenecké prózy dochází,

připravuje si autorka dobrý přechod k vlastní analýze pohádkových a povídkových textů.

Ani k této části diplomové práce nepřistupuje však T. Tlachová bez důkladně

připraveného zázemí, tentokrát v podobě exkurzů jednak do historické poetiky (Mýtické

kořeny pohádky a literatury), jednak do filozofické interpretace mýtu (Broch, Neubauer,

Jolles, Ricoeur). Právě tyto výklady mají umožnit nahlížet vypravěčské postupy Němcové

v souvislostech existenciálně zaměřené moderní prózy a jejích mýtopoetických kořenů.

Dalším metodologickým východiskem, které se dále uplatní při rozboru textů, je Proppův

model morfologie kouzelné pohádky.

Těžistě práce leží v interpretaci postupů, jimiž Němcová vytváří ženské postavy.

Tlachová si zvolila postup určité dekonstrukce dvou základních aspektů: 1) atributy určující

postavu vnějškově (prostředí, vzhled, vlastnosti) a 2) jednání, v němž je propojena mýtická

situace (iniciace), pohádková funkce (zápas se škůdcem) a situace existenciální (láska,

sebeoběť, mateřství). Analýza je zde založena nejen na velmi dobré orientaci ve vybraných

prózách, ale především na propojení s širokým teoretickým zázemím. Z podrobných rozborů,

někdy až příliš zahlcených detaily, se ale postupně vylupuje ona hledaná vnitřní souvislost

mezi pohádkami a prózami. Zároveň se však také ukazují určité hranice v aplikaci Proppova

modelu na ne-pohádkovou prózu. Jde o to, že schéma funkcí není sto zachytit subjektivní

zkušenost, jež se ukazuje v psychologii postav a v motivaci jejich jednání. Dokladem toho je

například křížení aspektu iniciace a sebeoběti nebo pokus spojit typ „dobrého člověka“ s rolí

(a funkcí) pohádkového pomocníka. Mohlo by se zdát, že aplikace naratologické metody zde

jakoby částečně selhává. Domnívám se, že tento moment lze naopak hodnotit jako přínos

práce T. Tlachové, neboť odkrývá problém, na který ve vztahu k Proppovi a strukturální

metodě kdysi upozornil již P. Ricoeur. Podle jeho názoru nemůže interpretace vedená logikou

formálních vztahů „substituovat narativní rozumění, které je vlastní tvoření a přijímání

pohádky“ (srov. P. Ricoeur, Čas a vyprávění II, 2002, s. 64). Závěry, k nimž Tereza Tlachová

dochází jak na základě reflexe širokého spektra odborné literatury, tak invenčními rozbory

literárních textů, jsou podle mého názoru přesvědčivé a rozšiřují horizont tradičních

interpretací díla B. Němcové.

Doporučuji k obhajobě.
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